
横須賀市 鎌倉市 逗子市 三浦市 葉山町 藤沢市 茅ヶ崎市 寒川町 平塚市 秦野市 伊勢原市 大磯町 二宮町 厚木市 大和市 海老名市 座間市 綾瀬市 愛川町 清川村 小田原市 南足柄市 中井町 大井町 松田町 山北町 開成町 箱根町 真鶴町 湯河原町 横須賀・三浦 湘南東部 湘南西部 県央 県西
回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄

○ ○ 〇 ○ 〇 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 〇 〇 〇 〇 ○ ○ ○ ○ ○ 〇
○制度はあるが、要約
筆記者の登録者はい
ない

○ ○実績なし ○ ○ ○ 28 4 3 5 7 9

○ ○ 2 1 0 0 0 1

○ ○ 〇 ○ 〇 ○ 〇 ○ ○ ○ ○ 〇 〇 〇 〇 〇 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ 24 4 3 5 7 5

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

登録者がいない 定義していない。また、
登録者がいない

登録がない 要綱上可能だが、登録
者がいない

4 0 0 0 0 4

0 0 0 0 0 0

○ 1 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 0

〇 ○ 2 0 0 0 0 2

登録がない 1 0 0 0 0 1

○ 1 0 0 0 0 1

○ ○ 2 0 0 0 1 1

0 0 0 0 0 0

〇 ○ 2 0 0 0 0 2

○ 1 0 0 0 0 1

登録がない 1 0 0 0 0 1

問Ⅶ-5

 

○ 〇 ○ ○ 〇 〇 〇 〇 ○ ○ ○ 〇 〇 〇 ○ ○ 16 1 1 3 5 6

○ 〇 ○ ○ 〇 〇 ○ 〇 8 2 2 0 3 1

○ ○ ○ ○ ○ 〇 〇 〇 ○ ○その時による 10 3 0 2 4 1

○ 　 派遣実績がない 要綱に定めていない 4 0 0 0 0 4

○ ○ ○ 〇 〇 〇 ○ ○ ○ ○ 〇 〇 〇 ○ ○ 15 1 0 3 5 6

○ 〇 〇 ○ ○ ○ 〇 〇 〇 ○ 〇 11 2 3 1 3 2

○ ○ 〇入力PCは筆記者個
人のもの

○ 〇 〇各自のPC ○ 〇 〇 〇 ○ ○ ○その時による 13 4 1 2 4 2

○ 　 派遣実績がない 要綱に定めていない 4 0 0 0 0 4

24人 18人 7人
（非常勤特別職職員）

2人 14人 16人 2人 7人 0人 1人 0人 8人 6人 9人 8人 3人 0人 11人 0人 0人 0人 5人 22 4 3 5 5 5

3人 4人 4人
（非常勤特別職職員）

7人 4人 0人 8人 1人 1人 3人 2人 2人 6人 1人 0人 3人 5人 3人 0人 0人 0人 4人 22 4 3 5 5 5

7人 15人 7人
（非常勤特別職職員）

2人 13人 8人 0人 5人 3人 3人 1人 1人 3人 7人 6人 3人 0人 3人 0人 0人 0人 1人 22 4 3 5 5 5

4人 8人 7人
（非常勤特別職職員）

2人 9人 3人 4人 4人 6人 9人 2人 0人 8人 0人 3人 14人 2人 7人 0人 0人 0人 3人 22 4 3 5 5 5

2人 2人 2人 1人 4人 3人 0人 0人 0人 0人 0人 2人 5人 2人 1人 0人 1人 0人 0人 0人 1人 21 4 3 4 5 5

1人 2人 0人 2人 4人 0人 3人 0人 1人 2人 2人 1人 5人 0人 1人 2人 1人 0人 0人 0人 1人 21 4 3 5 4 5

○ ○ 〇 〇 〇 ○ 6 0 0 0 2 4

大和市は登録制ではな
く、非常勤特別職として
毎年委嘱しています。

1 0 0 0 1 0

262件 49件 26件 1件 7件 27件 9件 22件 0件 7件 1件 4件 2件 2件 0件 26件 12件 0件 0件 49件 0件 3件 0件 0件 0件 0件 0件 7件 28 4 3 5 7 9

262人 132件 54人 1人 21人 68人 18人 32人 0人 7人 2人 8人 2人 3人 0人 33人 21人 0人 0人 130人 0人 3人 0人 0人 0人 0人 0人 13人 28 4 3 5 7 9

22件 31件 72件 0件 31件 8件 0件 10件 2件 18件 0件 0件 9件 1件 3件 6件 0件 0件 0件 9件 0件 0件 0件 0件 0件 0件 0件 0件 28 4 3 5 7 9

22人 118件 233人 0人 111人 29人 0人 38人 8人 40人 0人 0人 30人 1人 11人 18人 0人 0人 0人 31人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0件 28 4 3 5 7 9

派遣時間
県基準例

（円）
1時間 3,900 4,000 4,800 4,000 4,000 4,000 4,000 3,000 4,500 5,000 4,000 3,600 4,800 5,500 4,450 3,700 4,300 4,000 6,000 4,800 3,000 3,000 4,800 3,000 3,000 3,000 4,800 3,900 4,000 4,105 4 3 5 7 9

1時間30分 3,900 4,000 4,800 4,000 4,000 4,000 4,000 3,000 4,500 5,000 4,000 3,600 4,800 5,500 4,450 3,700 4,300 4,000 6,000 4,800 3,000 3,000 4,800 3,000 3,000 3,000 4,800 3,900 4,000 4,105 4 3 5 7 9

2時間 3,900 4,000 4,800 4,000 4,000 4,000 4,000 3,000 4,500 5,000 4,000 3,600 4,800 5,500 4,450 3,700 4,300 4,000 8,000 4,800 3,000 3,000 4,800 3,000 3,000 3,000 4,800 3,900 4,000 4,177 4 3 5 7 9

2時間30分 3,900 4,000 4,800 4,000 4,000 4,000 4,000 3,500 4,500 5,000 4,000 3,600 6,000 5,500 4,450 4,400 4,300 4,000 8,000 6,000 3,000 3,000 4,800 3,000 3,000 3,000 6,000 3,900 4,000 4,348 4 3 5 7 9

3時間 3,900 4,000 4,800 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,500 5,000 4,000 3,600 6,000 5,500 4,450 5,100 4,300 4,000 10,000 6,000 3,000 3,000 6,000 3,000 3,000 6,000 6,000 3,900 4,000 4,613 4 3 5 7 9

3時間30分 3,900 4,000 4,800 4,000 4,000 4,000 4,000 4,500 4,500 5,000 5,000 3,600 7,200 5,500 4,450 5,800 4,300 4,000 10,000 7,200 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 7,200 3,900 4,000 5,248 4 3 5 7 9

4時間 5,800 4,000 4,800 4,000 4,000 4,000 4,000 5,000 4,500 5,000 5,000 3,600 7,200 5,500 4,450 6,500 5,500 5,800 12,000 7,200 6,000 6,000 7,200 6,000 6,000 6,000 7,200 5,800 4,000 5,580 4 3 5 7 9

4時間30分 5,800 5,000 4,800 5,000 5,000 5,000 8,000 5,500 5,050 5,000 6,000 5,800 8,400 5,500 4,450 7,200 5,500 5,800 12,000 8,400 6,000 6,000 8,400 6,000 6,000 6,000 8,400 5,800 8,000 6,357 4 3 5 7 9

5時間 5,800 5,000 4,800 5,000 5,000 5,000 8,000 6,000 5,600 5,000 6,000 5,800 8,400 5,500 4,450 7,900 5,500 5,800 14,000 8,400 6,000 6,000 8,400 6,000 6,000 6,000 8,400 5,800 8,000 6,491 4 3 5 7 9

5時間30分 5,800 6,000 4,800 6,000 6,000 6,000 8,000 6,500 6,150 5,000 7,000 5,800 9,600 5,500 4,450 8,600 5,500 5,800 14,000 9,600 6,000 6,000 9,600 6,000 6,000 6,000 9,600 5,800 8,000 6,904 4 3 5 7 9

6時間 8,000 6,000 4,800 6,000 6,000 6,000 8,000 7,000 6,700 5,000 7,000 5,800 9,600 5,500 4,450 9,300 7,500 5,800 16,000 9,600 6,000 6,000 9,600 6,000 6,000 9,000 9,600 8,000 8,000 7,295 4 3 5 7 9

6時間30分 8,000 7,000 4,800 7,000 7,000 7,000 8,000 7,500 7,250 5,000 8,000 5,800 10,800 5,500 4,450 10,000 8,200 5,800 16,000 10,800 6,000 6,000 10,800 9,000 6,000 9,000 10,800 8,000 8,000 7,839 4 3 5 7 9

7時間 8,000 7,000 4,800 7,000 7,000 7,000 8,000 8,000 7,800 5,000 8,000 5,800 10,800 5,500 4,450 10,700 8,900 5,800 18,000 10,800 6,000 6,000 10,800 9,000 6,000 9,000 10,800 8,000 8,000 7,998 4 3 5 7 9

7時間30分 8,000 8,000 4,800 8,000 8,000 8,000 8,000 8,500 8,350 5,000 9,000 5,800 12,000 5,500 4,450 11,400 9,600 5,800 18,000 12,000 6,000 6,000 12,000 9,000 6,000 9,000 12,000 8,000 8,000 8,436 4 3 5 7 9

8時間 10,200 8,000 4,800 8,000 8,000 8,000 8,000 9,000 8,900 5,000 9,000 5,800 12,000 5,500 4,450 12,100 10,300 5,800 20,000 12,000 6,000 6,000 12,000 9,000 6,000 9,000 12,000 10,200 8,000 8,673 4 3 5 7 9

〇 〇 ○ ○ 〇 ○ ○ 〇 〇 ○ 10 1 1 2 3 3

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 9 1 2 1 2 3

○ 〇 〇 〇 ○ 〇 ○ 7 0 0 2 2 3

市外の派遣地域による、
交通費相当額の加算

支給していないが、報酬
に加えて県外加算2,000
円、近隣市区以外の市
外加算1,000円を支給し
ている。

神奈川県外派遣に限り
県内分のみ支給

　 4 2 1 0 0 1

〇 ○ ○ 〇 〇 ○ 6 0 1 0 2 3

○ 1 0 0 1 0 0

〇（市役所を起点として
２キロを超える時）

〇 2 1 0 0 1 0

500円
町内在住者が町内へ派
遣された場合は500円。
それ以外は1,000円。

○（派遣場所が市内：500
円、市外1,000円）

市内派遣500円、市外派
遣1,000円

派遣先が市内：500円
派遣先が市外：1000円

500円又は1,000円 足柄上地区内：500円、
上地区外：1,000円

足柄上地域内500円、足
柄上地域外1,000円

8 1 1 1 2 3

 

非常勤特別職のため自
宅から市役所までは報
酬に含まれる。

市外派遣は、自宅又は
市役所から派遣会場ま
での公共交通機関を利
用して、最も経済的ない
経路での往復実費。

3 2 1 0 0 0

○ 〇 〇 〇 〇 5 0 0 2 2 1

0 0 0 0 0 0

○別途加算あり 利用者負担のため 2 0 0 0 0 2

〇 ○ 〇 〇 〇 ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 12 0 1 1 5 5

○ ○ 〇 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ 16 4 2 4 2 4

0 0 0 0 0 0

〇 ○ ○ ○ ○ 〇 6 0 1 1 1 3

○ ○ 〇 ○ ○ ○ ○ 〇 〇 〇 〇 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ ○ 20 4 1 3 6 6

8時間以上の派遣の場
合は、別途町と協議す
ることとする。

1 0 0 1 0 0

○ ○ 2 0 0 1 0 1

〇 ○ ○ ○ＰＭ10時～ＡＭ６時 ○ ○ ○ ○ 〇加算がある 9 1 1 2 1 4

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

緊急派遣は別途基準あり 消防からの緊急派遣は
時間帯に応じて別単価

○(手書き)サインペン 派遣地域により報酬額
に加算有

報償費と、深夜・早朝手
当について改正予定で
ある。

市外の時は700円加算 　 ○ 　 　 10 2 0 3 2 3

○ ○ 〇 ○ 〇 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 〇 〇 〇 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 26 4 3 4 6 9

○ ○ 2 0 0 1 1 0

○ ○ 〇 〇 ○ ○ ○ 〇 〇 〇 〇 ○ ○ ○ 14 3 2 3 4 2

○ 〇 〇 ○ ○ ○ 〇 〇 〇 ○ ○ ○ 12 2 2 2 5 1

○ ○ 〇 ○ ○ ○ ○ 〇 〇 〇 ○ ○ 12 3 2 3 3 1

○ ○ 〇 〇 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 〇 〇 〇 ○ ○ ○ ○ 17 3 3 4 5 2

特に問題はない ○ 制度利用者がいないた
め、今後検討する

○ 件数がないため、対応し
たことはない

実績がない ○（事例なし） 実績がない 8 1 0 1 1 5

〇 ○ ○ 〇 〇 5 0 1 2 2 0

○ ○ 〇 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 〇 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ 〇実績がない ○ 実績がない ○ 22 4 2 3 5 8

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

〇 ○ ○ 〇 〇 5 0 1 2 2 0

0 0 0 0 0 0

要約筆記にて使用する
表示用パソコンを、市で
購入したことにより、今
後の要約筆記派遣の際
に活用することが可能と
なった。

なし 登録者が少なかったた
め、登録について周知
依頼した。

市の派遣制度を利用で
きる内容について、一部
見直しを行いました（冠
婚葬祭について、派遣
の範囲を見直しまし
た）。

特になし 特になし

6 0 2 1 1 2

問Ⅶ-19
平成30年度に、要約筆記者派遣事業で改善、変更した項目があれば記載してくださ
い。
（回答欄）

問Ⅶ-20 要約筆記者派遣の課題について、自由に記載してください。

問Ⅶ-17 平成29年度に、聴覚障害者から要約筆記者派遣申請があったが、派遣できなかっ
たことはありましたか。

１　ある

２　ない

問Ⅶ-18 要約筆記者を派遣できなかった理由は何ですか。（複数回答）

１　登録要約筆記者の都合がつかず、手配ができなかったため

２　直近（派遣希望日の前日など）の申請だったため

３　要綱に該当しないため

４　その他

問Ⅶ-16 報告書から要約筆記者、聴覚障害者に問題・課題があると思った場合、もしくは派
遣終了後、派遣者や聴覚障害者等から問題提起や相談があった場合にどのような
対応をしていますか。（複数回答）

１　派遣した要約筆記者へ確認を取っている

２　対象の聴覚障害者や主催者へ確認を取っている

３　要約筆記者と今後の対応について相談している

４　課内で今後の対応について相談している

５　その他

４　パソコン借用料

５　その他

問Ⅶ-15 要約筆記者派遣業務終了後、報告書を提出することになっていますか。

１　報告書の提出義務がある

２　報告書の提出義務はない

問Ⅶ-13 要約筆記を依頼できる、1日の時間数は定めていますか。

１　定めている

２　定めていない

３　その他

問Ⅶ-14
要約筆記者派遣で、報酬費、交通費以外に、支給している手当がありますか。（複
数回答）
１　時間外手当

２　深夜・早朝手当

３　遠距離手当

問Ⅶ-11 交通費を「支給していない」と回答した市町村に伺います。交通費を支給していない
理由は何ですか。

１　報酬に含まれているから

２　予算がないため

３　その他

問Ⅶ-12 要約筆記者の派遣できる時間帯を定めていますか。

１　定めている

２　定めていない

３　その他

問Ⅶ-10 交通費を「全額支給している」、「一部支給している」と回答した市町村に伺います。
交通費の積算根拠は何ですか。

1　自宅から派遣会場までの、公共交通機関を利用しての、最も経済的な経路
での往復実費。

２　自宅から派遣会場までの往復実費。

３　市町村役場から派遣会場までの公共交通機関を使用しての往復実費

４　一律定額（金額を回答欄に記載してください。）

５　その他

問Ⅶ-8 要約筆記者に対する派遣報酬はいくらですか。例に従って、各派遣時間区分時
点での報酬金額を回答欄に記載してください。

（例）神奈川県手話通訳者、要約筆記者報酬基準額（平成30年8月31日現在）
　4時間未満　 3,900円、6時間未満　 5,800円、8時間未満　 8,000円、8時間以
上　10,200円

問Ⅶ-9 要約筆記者に対する交通費は、報酬とは別に支給していますか。

１　全額支給している

２　一部支給している

３　支給していない

４　その他

４　登録制度はない

５　その他

問Ⅶ-7 平成29年度の要約筆記者派遣件数、人数は延何件、延何人ですか。例に従い、回
答欄に記載してください。
（例）学校説明会の要約筆記者派遣で、時間が長時間のため、要約筆記者を2人派
遣した。同一の場所、時間帯の派遣なので、1件、2人となります。

１　手書き要約筆記者

（１）件数

（２）人数

２　パソコン要約筆記者

（１）件数

（２）人数

問Ⅶ-6

２　パソコン要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

３　内、両登録者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

２　パソコン要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他
要約筆記者の登録人数を、例に基づき、回答欄に、市町村居住者、市町村外居住
者別に、人数をご記載ください。（平成30年3月31日現在）
（例）手書き、パソコンの両登録者は、それぞれに含めてください。手書きのみ15人、
パソコンのみ10人、両方3人の場合、手書き18人、パソコン13人、内、両方3人と記
載します。
１　手書き要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

要約筆記者派遣で必要な用具、機材等は、誰が用意しますか。該当する派遣につ
いて、ご回答ください。

１　手書き要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他

問Ⅶ-4 「パソコン要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない

６　その他

　質問及び回答選択肢等

問Ⅶ-1 要約筆記者の派遣制度はありますか。

１　ある

２　ない

問Ⅶ-3 「手書き要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他

問Ⅶ-2 派遣できる要約筆記者の種類は何ですか。

１　手書き要約筆記者、パソコン要約筆記者の両方

２　手書き要約筆記者だけ

３　パソコン要約筆記者だけ

４　その他

Ⅶ　要約筆記者派遣

保健福祉圏 横須賀・三浦 湘南東部 湘南西部 県　　央 県　　西
全体集計

保健福祉圏
市町村名



派遣当日の資料を事前
に提供していただくよう
事業主催者に依頼して
いるが、様々な事情によ
り、資料の提供が派遣
直前となることがある。
今後も、引き続き働きか
けを行っていく。

援護関係の場合、居住
地、住民票所在地が異
なることがあり、どちらの
市町村も要綱上、派遣
できなくなることがあるた
め、派遣要綱の整備が
課題。

・町内在住登録者が少
ない
・利用者が１名のみのた
め、利用数も限られてい
る

(手書き)地域で2名派遣
の現場が少なく、経験を
積んでもらえない。
(PC)ベテラン・新人のペ
アリングが難しく、全体
のバランスを見て4人中
1～2人県派遣を利用せ
ざるをえないことがある

平成29年度から登録を
開始したが、市実施事
業数回しか派遣実績が
ない。

当町の実績があまりな
いため、講演会などはど
のくらいの規模の時に
派遣したほうがいいの
かなど依頼内容の線引
きが難しい。

要約筆記者の報酬が、
手話通訳者と異なり、回
数単位となっています。
医療機関への通訳派遣
で長時間拘束されること
があることから、手話通
訳者と同様に時間単位
に改正する必要性があ
ります。

要約筆記というものを知
らない聴覚障がい者も
おり、要約筆記をどう広
めていくかが課題。講演
会などでは機材の置き
場の問題などで派遣が
できないケースがある。

派遣先の筆記者の同行
に対する理解のなさか
ら、筆記者が無理を強
いられる場合がある

町独自派遣を行うには、
担い手となる要約筆記
者がいない、機材等が
整備できない。

市町村内に対象者がい
ないし、希望、要望もな
い。また、担い手となる
要約筆記者や機材の整
備も行ていない。そのた
め、派遣実績はない。

特になし

12 0 3 3 3 3

　

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

○ ○ 　 3 1 0 0 0 2

0 0 0 0 0 0

○ 1 0 0 0 0 1

○ 1 1 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

○ 　 2 0 0 0 0 2

0 0 0 0 0 0

○ 1 0 0 0 0 1

○ 1 1 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

○ 　 2 0 0 0 0 2

○ 　 2 1 0 0 0 1

0 0 0 0 0 0

問Ⅶ-23 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「パソコン
要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない

６　その他

問Ⅶ-22 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「手書き要
約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他

問Ⅶ-21 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。要約筆記
者派遣事業を実施する予定はありますか。

１　平成30年度から実施した

２　実施を予定している（年度を回答欄に記載してください））

３　実施する予定はない

４　その他

問Ⅶ-20

（回答欄）



保健福祉圏
横須賀市 鎌倉市 逗子市 三浦市 葉山町 横須賀・三浦

回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄

○ ○ 〇 ○ 4

○ 1

○ ○ 〇 ○ 4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

問Ⅶ-5

○ 1

○ 〇 2

○ ○ ○ 3

0

○ 1

○ 〇 2

○ ○
〇入力PCは筆記者個

人のもの
○ 4

0

24人 18人
7人

（非常勤特別職職員）
2人 51

3人 4人
4人

（非常勤特別職職員）
7人 18

7人 15人
7人

（非常勤特別職職員）
2人 31

4人 8人
7人

（非常勤特別職職員）
2人 21

2人 2人 2人 1人 7

1人 2人 0人 2人 5

0

0

262件 49件 26件 1件 338

262人 132件 54人 1人 449

22件 31件 72件 0件 125

22人 118件 233人 0人 373

派遣時間 県基準例（円）

1時間 3,900 4,000 4,800 4,000 4,000 4,200

1時間30分 3,900 4,000 4,800 4,000 4,000 4,200

2時間 3,900 4,000 4,800 4,000 4,000 4,200

2時間30分 3,900 4,000 4,800 4,000 4,000 4,200

3時間 3,900 4,000 4,800 4,000 4,000 4,200

3時間30分 3,900 4,000 4,800 4,000 4,000 4,200

4時間 5,800 4,000 4,800 4,000 4,000 4,200

4時間30分 5,800 5,000 4,800 5,000 5,000 4,950

5時間 5,800 5,000 4,800 5,000 5,000 4,950

5時間30分 5,800 6,000 4,800 6,000 6,000 5,700

6時間 8,000 6,000 4,800 6,000 6,000 5,700

6時間30分 8,000 7,000 4,800 7,000 7,000 6,450

7時間 8,000 7,000 4,800 7,000 7,000 6,450

7時間30分 8,000 8,000 4,800 8,000 8,000 7,200

8時間 10,200 8,000 4,800 8,000 8,000 7,200

〇 1

○ 1

0

市町村名
　質問及び回答選択肢等

問Ⅶ-1 要約筆記者の派遣制度はありますか。

１　ある

２　ない

Ⅶ　要約筆記者派遣

保健福祉圏 横須賀・三浦

問Ⅶ-3 「手書き要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他

問Ⅶ-2 派遣できる要約筆記者の種類は何ですか。

１　手書き要約筆記者、パソコン要約筆記者の両方

２　手書き要約筆記者だけ

３　パソコン要約筆記者だけ

４　その他

要約筆記者派遣で必要な用具、機材等は、誰が用意しますか。該当する派遣につい
て、ご回答ください。

１　手書き要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他

問Ⅶ-4 「パソコン要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない

６　その他

２　パソコン要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他
要約筆記者の登録人数を、例に基づき、回答欄に、市町村居住者、市町村外居住者別
に、人数をご記載ください。（平成30年3月31日現在）
（例）手書き、パソコンの両登録者は、それぞれに含めてください。手書きのみ15人、パ
ソコンのみ10人、両方3人の場合、手書き18人、パソコン13人、内、両方3人と記載しま
す。
１　手書き要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

４　登録制度はない

５　その他

問Ⅶ-7 平成29年度の要約筆記者派遣件数、人数は延何件、延何人ですか。例に従い、回答
欄に記載してください。
（例）学校説明会の要約筆記者派遣で、時間が長時間のため、要約筆記者を2人派遣し
た。同一の場所、時間帯の派遣なので、1件、2人となります。

１　手書き要約筆記者

（１）件数

（２）人数

２　パソコン要約筆記者

（１）件数

（２）人数

問Ⅶ-6

２　パソコン要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

３　内、両登録者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

問Ⅶ-8 要約筆記者に対する派遣報酬はいくらですか。例に従って、各派遣時間区分時点
での報酬金額を回答欄に記載してください。

（例）神奈川県手話通訳者、要約筆記者報酬基準額（平成30年8月31日現在）
　4時間未満　 3,900円、6時間未満　 5,800円、8時間未満　 8,000円、8時間以上
10,200円

問Ⅶ-9 要約筆記者に対する交通費は、報酬とは別に支給していますか。

１　全額支給している

２　一部支給している

３　支給していない



市外の派遣地域による、
交通費相当額の加算

支給していないが、報酬
に加えて県外加算2,000
円、近隣市区以外の市
外加算1,000円を支給し
ている。

2

0

0

〇（市役所を起点として２
キロを超える時）

1

500円 1

 

非常勤特別職のため自
宅から市役所までは報
酬に含まれる。

2

0

0

0

0

○ ○ 〇 ○ 4

0

0

○ ○ 〇 ○ 4

0

0

〇 1

0

0

緊急派遣は別途基準あり
消防からの緊急派遣は
時間帯に応じて別単価

2

○ ○ 〇 ○ 4

0

○ ○ 〇 3

○ 〇 2

○ ○ 〇 3

○ ○ 〇 3

特に問題はない 1

0

○ ○ 〇 ○ 4

0

0

0

0

0

0

0

0

○ 1

0

0

○ 1

0

0

0

0

○ 1

0

0

問Ⅶ-10 交通費を「全額支給している」、「一部支給している」と回答した市町村に伺います。交
通費の積算根拠は何ですか。

1　自宅から派遣会場までの、公共交通機関を利用しての、最も経済的な経路で
の往復実費。

２　自宅から派遣会場までの往復実費。

３　市町村役場から派遣会場までの公共交通機関を使用しての往復実費

４　一律定額（金額を回答欄に記載してください。）

５　その他

問Ⅶ-9

４　その他

問Ⅶ-11 交通費を「支給していない」と回答した市町村に伺います。交通費を支給していない理
由は何ですか。

１　報酬に含まれているから

２　予算がないため

３　その他

問Ⅶ-12 要約筆記者の派遣できる時間帯を定めていますか。

１　定めている

２　定めていない

３　その他

問Ⅶ-13 要約筆記を依頼できる、1日の時間数は定めていますか。

１　定めている

２　定めていない

３　その他

問Ⅶ-14 要約筆記者派遣で、報酬費、交通費以外に、支給している手当がありますか。（複数回
答）
１　時間外手当

２　深夜・早朝手当

３　遠距離手当

問Ⅶ-16 報告書から要約筆記者、聴覚障害者に問題・課題があると思った場合、もしくは派遣終
了後、派遣者や聴覚障害者等から問題提起や相談があった場合にどのような対応をし
ていますか。（複数回答）

１　派遣した要約筆記者へ確認を取っている

２　対象の聴覚障害者や主催者へ確認を取っている

３　要約筆記者と今後の対応について相談している

４　課内で今後の対応について相談している

５　その他

４　パソコン借用料

５　その他

問Ⅶ-15 要約筆記者派遣業務終了後、報告書を提出することになっていますか。

１　報告書の提出義務がある

２　報告書の提出義務はない

問Ⅶ-17 平成29年度に、聴覚障害者から要約筆記者派遣申請があったが、派遣できなかったこ
とはありましたか。

１　ある

２　ない

問Ⅶ-18 要約筆記者を派遣できなかった理由は何ですか。（複数回答）

１　登録要約筆記者の都合がつかず、手配ができなかったため

２　直近（派遣希望日の前日など）の申請だったため

３　要綱に該当しないため

４　その他

問Ⅶ-21 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。要約筆記者派
遣事業を実施する予定はありますか。

１　平成30年度から実施した

２　実施を予定している（年度を回答欄に記載してください））

３　実施する予定はない

４　その他

問Ⅶ-19 平成30年度に、要約筆記者派遣事業で改善、変更した項目があれば記載してくださ
い。
（回答欄）

問Ⅶ-20 要約筆記者派遣の課題について、自由に記載してください。

（回答欄）

問Ⅶ-23 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「パソコン要約
筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

問Ⅶ-22 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「手書き要約
筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他



○ 1

0

問Ⅶ-23

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない

６　その他



藤沢市 茅ヶ崎市 寒川町 湘南東部
回答欄 回答欄 回答欄 回答欄

〇 ○ ○ 3

0

〇 ○ 〇 3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

問Ⅶ-5

〇 1

○ ○ 2

0

0

0

〇 ○ ○ 3

〇 1

0

14人 16人 2人 32

4人 0人 8人 12

13人 8人 0人 21

9人 3人 4人 16

4人 3人 0人 7

4人 0人 3人 7

0

0

7件 27件 9件 43

21人 68人 18人 107

31件 8件 0件 39

111人 29人 0人 140

市町村名
　質問及び回答選択肢等

問Ⅶ-1 要約筆記者の派遣制度はありますか。

１　ある

２　ない

Ⅶ　要約筆記者派遣

保健福祉圏 湘南東部

問Ⅶ-3 「手書き要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他

問Ⅶ-2 派遣できる要約筆記者の種類は何ですか。

１　手書き要約筆記者、パソコン要約筆記者の両方

２　手書き要約筆記者だけ

３　パソコン要約筆記者だけ

４　その他

要約筆記者派遣で必要な用具、機材等は、誰が用意しますか。該当する派遣について、
ご回答ください。

１　手書き要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他

問Ⅶ-4 「パソコン要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない

６　その他

２　パソコン要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他

要約筆記者の登録人数を、例に基づき、回答欄に、市町村居住者、市町村外居住者別
に、人数をご記載ください。（平成30年3月31日現在）
（例）手書き、パソコンの両登録者は、それぞれに含めてください。手書きのみ15人、パソ
コンのみ10人、両方3人の場合、手書き18人、パソコン13人、内、両方3人と記載します。

１　手書き要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

４　登録制度はない

５　その他

問Ⅶ-7 平成29年度の要約筆記者派遣件数、人数は延何件、延何人ですか。例に従い、回答欄
に記載してください。
（例）学校説明会の要約筆記者派遣で、時間が長時間のため、要約筆記者を2人派遣し
た。同一の場所、時間帯の派遣なので、1件、2人となります。

１　手書き要約筆記者

（１）件数

（２）人数

２　パソコン要約筆記者

（１）件数

（２）人数

問Ⅶ-6

２　パソコン要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

３　内、両登録者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

問Ⅶ-8 要約筆記者に対する派遣報酬はいくらですか。例に従って、各派遣時間区分時点で
の報酬金額を回答欄に記載してください。

（例）神奈川県手話通訳者、要約筆記者報酬基準額（平成30年8月31日現在）
　4時間未満　 3,900円、6時間未満　 5,800円、8時間未満　 8,000円、8時間以上
10,200円



派遣時間 県基準例（円）

1時間 3,900 4,000 4,000 3,000 3,667

1時間30分 3,900 4,000 4,000 3,000 3,667

2時間 3,900 4,000 4,000 3,000 3,667

2時間30分 3,900 4,000 4,000 3,500 3,833

3時間 3,900 4,000 4,000 4,000 4,000

3時間30分 3,900 4,000 4,000 4,500 4,167

4時間 5,800 4,000 4,000 5,000 4,333

4時間30分 5,800 5,000 8,000 5,500 6,167

5時間 5,800 5,000 8,000 6,000 6,333

5時間30分 5,800 6,000 8,000 6,500 6,833

6時間 8,000 6,000 8,000 7,000 7,000

6時間30分 8,000 7,000 8,000 7,500 7,500

7時間 8,000 7,000 8,000 8,000 7,667

7時間30分 8,000 8,000 8,000 8,500 8,167

8時間 10,200 8,000 8,000 9,000 8,333

〇 1

○ ○ 2

0

神奈川県外派遣に限り
県内分のみ支給

1

〇 1

0

0

町内在住者が町内へ派遣
された場合は500円。それ
以外は1,000円。

1

市外派遣は、自宅又は
市役所から派遣会場ま
での公共交通機関を利
用して、最も経済的ない
経路での往復実費。

1

0

0

0

〇 1

○ ○ 2

0

〇 1

○ 1

0

0

○ 1

0

0

0

〇 ○ ○ 3

0

〇 ○ 2

〇 ○ 2

○ ○ 2

〇 ○ ○ 3

0

問Ⅶ-10 交通費を「全額支給している」、「一部支給している」と回答した市町村に伺います。交通
費の積算根拠は何ですか。

1　自宅から派遣会場までの、公共交通機関を利用しての、最も経済的な経路で
の往復実費。

２　自宅から派遣会場までの往復実費。

３　市町村役場から派遣会場までの公共交通機関を使用しての往復実費

４　一律定額（金額を回答欄に記載してください。）

５　その他

問Ⅶ-8

問Ⅶ-9 要約筆記者に対する交通費は、報酬とは別に支給していますか。

１　全額支給している

２　一部支給している

３　支給していない

４　その他

問Ⅶ-11 交通費を「支給していない」と回答した市町村に伺います。交通費を支給していない理由
は何ですか。

１　報酬に含まれているから

２　予算がないため

３　その他

問Ⅶ-12 要約筆記者の派遣できる時間帯を定めていますか。

１　定めている

２　定めていない

３　その他

問Ⅶ-13 要約筆記を依頼できる、1日の時間数は定めていますか。

１　定めている

２　定めていない

３　その他

問Ⅶ-14 要約筆記者派遣で、報酬費、交通費以外に、支給している手当がありますか。（複数回
答）
１　時間外手当

２　深夜・早朝手当

３　遠距離手当

問Ⅶ-16 報告書から要約筆記者、聴覚障害者に問題・課題があると思った場合、もしくは派遣終
了後、派遣者や聴覚障害者等から問題提起や相談があった場合にどのような対応をし
ていますか。（複数回答）

１　派遣した要約筆記者へ確認を取っている

２　対象の聴覚障害者や主催者へ確認を取っている

３　要約筆記者と今後の対応について相談している

４　課内で今後の対応について相談している

５　その他

４　パソコン借用料

５　その他

問Ⅶ-15 要約筆記者派遣業務終了後、報告書を提出することになっていますか。

１　報告書の提出義務がある

２　報告書の提出義務はない



〇 1

○ ○ 2

0

0

〇 1

0

要約筆記にて使用する
表示用パソコンを、市で
購入したことにより、今後
の要約筆記派遣の際に
活用することが可能と
なった。

なし

2

派遣当日の資料を事前
に提供していただくよう
事業主催者に依頼して
いるが、様々な事情によ
り、資料の提供が派遣直
前となることがある。今
後も、引き続き働きかけ
を行っていく。

援護関係の場合、居住
地、住民票所在地が異な
ることがあり、どちらの市
町村も要綱上、派遣でき
なくなることがあるため、
派遣要綱の整備が課
題。

・町内在住登録者が少な
い
・利用者が１名のみのた
め、利用数も限られてい
る

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

問Ⅶ-17 平成29年度に、聴覚障害者から要約筆記者派遣申請があったが、派遣できなかったこと
はありましたか。

１　ある

２　ない

問Ⅶ-18 要約筆記者を派遣できなかった理由は何ですか。（複数回答）

１　登録要約筆記者の都合がつかず、手配ができなかったため

２　直近（派遣希望日の前日など）の申請だったため

３　要綱に該当しないため

４　その他

問Ⅶ-21 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。要約筆記者派
遣事業を実施する予定はありますか。

１　平成30年度から実施した

２　実施を予定している（年度を回答欄に記載してください））

３　実施する予定はない

４　その他

問Ⅶ-19 平成30年度に、要約筆記者派遣事業で改善、変更した項目があれば記載してください。

（回答欄）

問Ⅶ-20 要約筆記者派遣の課題について、自由に記載してください。

（回答欄）

問Ⅶ-23 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「パソコン要約
筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない

６　その他

問Ⅶ-22 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「手書き要約筆
記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他



平塚市 秦野市 伊勢原市 大磯町 二宮町 湘南西部
回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄

○ ○ ○ ○ 〇 5

0

○ ○ ○ ○ 〇 5

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

問Ⅶ-5

○ ○ 〇 3

0

○ ○ 2

0

○ ○ 〇 3

○ 1

〇各自のPC ○ 2

0

7人 0人 1人 0人 8人 16

1人 1人 3人 2人 2人 9

5人 3人 3人 1人 1人 13

4人 6人 9人 2人 0人 21

0人 0人 0人 0人 0

0人 1人 2人 2人 1人 6

0

0

22件 0件 7件 1件 4件 34

32人 0人 7人 2人 8人 49

10件 2件 18件 0件 0件 30

38人 8人 40人 0人 0人 86

派遣時間 県基準例（円）

1時間 3,900 4,500 5,000 4,000 3,600 4,800 4,380

1時間30分 3,900 4,500 5,000 4,000 3,600 4,800 4,380

2時間 3,900 4,500 5,000 4,000 3,600 4,800 4,380

2時間30分 3,900 4,500 5,000 4,000 3,600 6,000 4,620

3時間 3,900 4,500 5,000 4,000 3,600 6,000 4,620

3時間30分 3,900 4,500 5,000 5,000 3,600 7,200 5,060

4時間 5,800 4,500 5,000 5,000 3,600 7,200 5,060

4時間30分 5,800 5,050 5,000 6,000 5,800 8,400 6,050

5時間 5,800 5,600 5,000 6,000 5,800 8,400 6,160

5時間30分 5,800 6,150 5,000 7,000 5,800 9,600 6,710

6時間 8,000 6,700 5,000 7,000 5,800 9,600 6,820

6時間30分 8,000 7,250 5,000 8,000 5,800 10,800 7,370

7時間 8,000 7,800 5,000 8,000 5,800 10,800 7,480

7時間30分 8,000 8,350 5,000 9,000 5,800 12,000 8,030

8時間 10,200 8,900 5,000 9,000 5,800 12,000 8,140

○ ○ 2

○ 1

市町村名

　質問及び回答選択肢等
問Ⅶ-1 要約筆記者の派遣制度はありますか。

１　ある

２　ない

Ⅶ　要約筆記者派遣

保健福祉圏 湘南西部

問Ⅶ-3 「手書き要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他

問Ⅶ-2 派遣できる要約筆記者の種類は何ですか。

１　手書き要約筆記者、パソコン要約筆記者の両方

２　手書き要約筆記者だけ

３　パソコン要約筆記者だけ

４　その他

要約筆記者派遣で必要な用具、機材等は、誰が用意しますか。該当する派遣について、
ご回答ください。

１　手書き要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他

問Ⅶ-4 「パソコン要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない

６　その他

２　パソコン要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他

要約筆記者の登録人数を、例に基づき、回答欄に、市町村居住者、市町村外居住者別
に、人数をご記載ください。（平成30年3月31日現在）
（例）手書き、パソコンの両登録者は、それぞれに含めてください。手書きのみ15人、パソ
コンのみ10人、両方3人の場合、手書き18人、パソコン13人、内、両方3人と記載します。

１　手書き要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

４　登録制度はない

５　その他

問Ⅶ-7 平成29年度の要約筆記者派遣件数、人数は延何件、延何人ですか。例に従い、回答欄
に記載してください。
（例）学校説明会の要約筆記者派遣で、時間が長時間のため、要約筆記者を2人派遣し
た。同一の場所、時間帯の派遣なので、1件、2人となります。

１　手書き要約筆記者

（１）件数

（２）人数

２　パソコン要約筆記者

（１）件数

（２）人数

問Ⅶ-6

２　パソコン要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

３　内、両登録者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

問Ⅶ-8 要約筆記者に対する派遣報酬はいくらですか。例に従って、各派遣時間区分時点で
の報酬金額を回答欄に記載してください。

（例）神奈川県手話通訳者、要約筆記者報酬基準額（平成30年8月31日現在）
　4時間未満　 3,900円、6時間未満　 5,800円、8時間未満　 8,000円、8時間以上
10,200円

問Ⅶ-9 要約筆記者に対する交通費は、報酬とは別に支給していますか。

１　全額支給している

２　一部支給している



○ 〇 2

0

0

○ 1

0

○（派遣場所が市内：500
円、市外1,000円）

1

0

○ 〇 2

0

0

○ 1

○ ○ ○ 〇 4

0

○ 1

○ ○ 〇 3

8時間以上の派遣の場合
は、別途町と協議するこ
ととする。

1

○ 1

○ ○ＰＭ10時～ＡＭ６時 2

0

0

○(手書き)サインペン
派遣地域により報酬額に
加算有

報償費と、深夜・早朝手
当について改正予定で
ある。

3

○ ○ ○ 〇 4

○ 1

○ ○ 〇 3

○ ○ 2

○ ○ 〇 3

○ ○ ○ 〇 4

○ 1

○ ○ 2

○ ○ 〇 3

0

0

○ ○ 2

0

登録者が少なかったた
め、登録について周知依
頼した。

1

(手書き)地域で2名派遣
の現場が少なく、経験を
積んでもらえない。
(PC)ベテラン・新人のペ
アリングが難しく、全体の
バランスを見て4人中1～
2人県派遣を利用せざる
をえないことがある

平成29年度から登録を
開始したが、市実施事業
数回しか派遣実績がな
い。

当町の実績があまりない
ため、講演会などはどの
くらいの規模の時に派遣
したほうがいいのかなど
依頼内容の線引きが難
しい。

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

問Ⅶ-10 交通費を「全額支給している」、「一部支給している」と回答した市町村に伺います。交通
費の積算根拠は何ですか。

1　自宅から派遣会場までの、公共交通機関を利用しての、最も経済的な経路で
の往復実費。

２　自宅から派遣会場までの往復実費。

３　市町村役場から派遣会場までの公共交通機関を使用しての往復実費

４　一律定額（金額を回答欄に記載してください。）

５　その他

問Ⅶ-9

３　支給していない

４　その他

問Ⅶ-11 交通費を「支給していない」と回答した市町村に伺います。交通費を支給していない理由
は何ですか。

１　報酬に含まれているから

２　予算がないため

３　その他

問Ⅶ-12 要約筆記者の派遣できる時間帯を定めていますか。

１　定めている

２　定めていない

３　その他

問Ⅶ-13 要約筆記を依頼できる、1日の時間数は定めていますか。

１　定めている

２　定めていない

３　その他

問Ⅶ-14 要約筆記者派遣で、報酬費、交通費以外に、支給している手当がありますか。（複数回
答）
１　時間外手当

２　深夜・早朝手当

３　遠距離手当

問Ⅶ-16 報告書から要約筆記者、聴覚障害者に問題・課題があると思った場合、もしくは派遣終
了後、派遣者や聴覚障害者等から問題提起や相談があった場合にどのような対応をし
ていますか。（複数回答）

１　派遣した要約筆記者へ確認を取っている

２　対象の聴覚障害者や主催者へ確認を取っている

３　要約筆記者と今後の対応について相談している

４　課内で今後の対応について相談している

５　その他

４　パソコン借用料

５　その他

問Ⅶ-15 要約筆記者派遣業務終了後、報告書を提出することになっていますか。

１　報告書の提出義務がある

２　報告書の提出義務はない

問Ⅶ-17 平成29年度に、聴覚障害者から要約筆記者派遣申請があったが、派遣できなかったこと
はありましたか。

１　ある

２　ない

問Ⅶ-18 要約筆記者を派遣できなかった理由は何ですか。（複数回答）

１　登録要約筆記者の都合がつかず、手配ができなかったため

２　直近（派遣希望日の前日など）の申請だったため

３　要綱に該当しないため

４　その他

問Ⅶ-21 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。要約筆記者派
遣事業を実施する予定はありますか。

１　平成30年度から実施した

２　実施を予定している（年度を回答欄に記載してください））

３　実施する予定はない

４　その他

問Ⅶ-19 平成30年度に、要約筆記者派遣事業で改善、変更した項目があれば記載してください。

（回答欄）

問Ⅶ-20 要約筆記者派遣の課題について、自由に記載してください。

（回答欄）

問Ⅶ-23 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「パソコン要約
筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

問Ⅶ-22 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「手書き要約筆
記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他



0

0

0

0

問Ⅶ-23

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない

６　その他



厚木市 大和市 海老名市 座間市 綾瀬市 愛川町 清川村 県央
回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄

〇 〇 〇 〇 ○ ○ ○ 7

0

〇 〇 〇 〇 ○ ○ ○ 7

0

0

0

0

○ 1

0

0

0

0

○ 1

0

0

0

0

問Ⅶ-5

〇 〇 〇 ○ ○ 5

〇 〇 ○ 3

〇 〇 〇 ○ 4

0

〇 〇 ○ ○ ○ 5

〇 〇 〇 3

〇 〇 〇 ○ 4

0

6人 9人 8人 3人 0人 26

6人 1人 0人 3人 5人 15

3人 7人 6人 3人 0人 19

8人 0人 3人 14人 2人 27

2人 5人 2人 1人 0人 10

5人 0人 1人 2人 8

○ ○ 2

大和市は登録制ではな
く、非常勤特別職として
毎年委嘱しています。

1

2件 2件 0件 26件 12件 0件 0件 42

2人 3人 0人 33人 21人 0人 0人 59

9件 1件 3件 6件 0件 0件 0件 19

30人 1人 11人 18人 0人 0人 0人 60

派遣時間 県基準例（円）

1時間 3,900 5,500 4,450 3,700 4,300 4,000 6,000 4,800 4,679

1時間30分 3,900 5,500 4,450 3,700 4,300 4,000 6,000 4,800 4,679

2時間 3,900 5,500 4,450 3,700 4,300 4,000 8,000 4,800 4,964

2時間30分 3,900 5,500 4,450 4,400 4,300 4,000 8,000 6,000 5,236

3時間 3,900 5,500 4,450 5,100 4,300 4,000 10,000 6,000 5,621

3時間30分 3,900 5,500 4,450 5,800 4,300 4,000 10,000 7,200 5,893

4時間 5,800 5,500 4,450 6,500 5,500 5,800 12,000 7,200 6,707

4時間30分 5,800 5,500 4,450 7,200 5,500 5,800 12,000 8,400 6,979

5時間 5,800 5,500 4,450 7,900 5,500 5,800 14,000 8,400 7,364

5時間30分 5,800 5,500 4,450 8,600 5,500 5,800 14,000 9,600 7,636

6時間 8,000 5,500 4,450 9,300 7,500 5,800 16,000 9,600 8,307

6時間30分 8,000 5,500 4,450 10,000 8,200 5,800 16,000 10,800 8,679

7時間 8,000 5,500 4,450 10,700 8,900 5,800 18,000 10,800 9,164

7時間30分 8,000 5,500 4,450 11,400 9,600 5,800 18,000 12,000 9,536

8時間 10,200 5,500 4,450 12,100 10,300 5,800 20,000 12,000 10,021

〇 ○ ○ 3

○ ○ 2

〇 〇 2

0

○ ○ 2

0

〇 1

市内派遣500円、市外派
遣1,000円

派遣先が市内：500円
派遣先が市外：1000円

2

0

市町村名

　質問及び回答選択肢等

問Ⅶ-1 要約筆記者の派遣制度はありますか。

１　ある

２　ない

Ⅶ　要約筆記者派遣

保健福祉圏 県　　央

問Ⅶ-3 「手書き要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他

問Ⅶ-2 派遣できる要約筆記者の種類は何ですか。

１　手書き要約筆記者、パソコン要約筆記者の両方

２　手書き要約筆記者だけ

３　パソコン要約筆記者だけ

４　その他

要約筆記者派遣で必要な用具、機材等は、誰が用意しますか。該当する派遣につい
て、ご回答ください。

１　手書き要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他

問Ⅶ-4 「パソコン要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない

６　その他

２　パソコン要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他
要約筆記者の登録人数を、例に基づき、回答欄に、市町村居住者、市町村外居住者別
に、人数をご記載ください。（平成30年3月31日現在）
（例）手書き、パソコンの両登録者は、それぞれに含めてください。手書きのみ15人、パ
ソコンのみ10人、両方3人の場合、手書き18人、パソコン13人、内、両方3人と記載しま
す。
１　手書き要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

４　登録制度はない

５　その他

問Ⅶ-7 平成29年度の要約筆記者派遣件数、人数は延何件、延何人ですか。例に従い、回答欄
に記載してください。
（例）学校説明会の要約筆記者派遣で、時間が長時間のため、要約筆記者を2人派遣し
た。同一の場所、時間帯の派遣なので、1件、2人となります。

１　手書き要約筆記者

（１）件数

（２）人数

２　パソコン要約筆記者

（１）件数

（２）人数

問Ⅶ-6

２　パソコン要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

３　内、両登録者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

問Ⅶ-10 交通費を「全額支給している」、「一部支給している」と回答した市町村に伺います。交通
費の積算根拠は何ですか。

1　自宅から派遣会場までの、公共交通機関を利用しての、最も経済的な経路で
の往復実費。

２　自宅から派遣会場までの往復実費。

３　市町村役場から派遣会場までの公共交通機関を使用しての往復実費

４　一律定額（金額を回答欄に記載してください。）

５　その他

問Ⅶ-8 要約筆記者に対する派遣報酬はいくらですか。例に従って、各派遣時間区分時点で
の報酬金額を回答欄に記載してください。

（例）神奈川県手話通訳者、要約筆記者報酬基準額（平成30年8月31日現在）
　4時間未満　 3,900円、6時間未満　 5,800円、8時間未満　 8,000円、8時間以上
10,200円

問Ⅶ-9 要約筆記者に対する交通費は、報酬とは別に支給していますか。

１　全額支給している

２　一部支給している

３　支給していない

４　その他

問Ⅶ-11 交通費を「支給していない」と回答した市町村に伺います。交通費を支給していない理
由は何ですか。



〇 〇 2

0

0

〇 〇 〇 ○ ○ 5

○ ○ 2

0

○ 1

〇 〇 〇 ○ ○ ○ 6

0

0

○ 1

0

0

市外の時は700円加算 　 2

〇 〇 〇 ○ ○ ○ 6

○ 1

〇 〇 〇 ○ 4

〇 〇 〇 ○ ○ 5

〇 〇 ○ 3

〇 〇 〇 ○ ○ 5

制度利用者がいないた
め、今後検討する

1

〇 〇 2

〇 ○ ○ ○ ○ 5

0

0

〇 〇 2

0

市の派遣制度を利用で
きる内容について、一部
見直しを行いました（冠
婚葬祭について、派遣の
範囲を見直しました）。 1

要約筆記者の報酬が、
手話通訳者と異なり、回
数単位となっています。
医療機関への通訳派遣
で長時間拘束されること
があることから、手話通
訳者と同様に時間単位
に改正する必要性があ
ります。

要約筆記というものを知
らない聴覚障がい者もお
り、要約筆記をどう広め
ていくかが課題。講演会
などでは機材の置き場
の問題などで派遣ができ
ないケースがある。

派遣先の筆記者の同行
に対する理解のなさか
ら、筆記者が無理を強い
られる場合がある

3

　

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

問Ⅶ-11

１　報酬に含まれているから

２　予算がないため

３　その他

問Ⅶ-12 要約筆記者の派遣できる時間帯を定めていますか。

１　定めている

２　定めていない

３　その他

問Ⅶ-13 要約筆記を依頼できる、1日の時間数は定めていますか。

１　定めている

２　定めていない

３　その他

問Ⅶ-14 要約筆記者派遣で、報酬費、交通費以外に、支給している手当がありますか。（複数回
答）
１　時間外手当

２　深夜・早朝手当

３　遠距離手当

問Ⅶ-16 報告書から要約筆記者、聴覚障害者に問題・課題があると思った場合、もしくは派遣終
了後、派遣者や聴覚障害者等から問題提起や相談があった場合にどのような対応をし
ていますか。（複数回答）

１　派遣した要約筆記者へ確認を取っている

２　対象の聴覚障害者や主催者へ確認を取っている

３　要約筆記者と今後の対応について相談している

４　課内で今後の対応について相談している

５　その他

４　パソコン借用料

５　その他

問Ⅶ-15 要約筆記者派遣業務終了後、報告書を提出することになっていますか。

１　報告書の提出義務がある

２　報告書の提出義務はない

問Ⅶ-17 平成29年度に、聴覚障害者から要約筆記者派遣申請があったが、派遣できなかったこ
とはありましたか。

１　ある

２　ない

問Ⅶ-18 要約筆記者を派遣できなかった理由は何ですか。（複数回答）

１　登録要約筆記者の都合がつかず、手配ができなかったため

２　直近（派遣希望日の前日など）の申請だったため

３　要綱に該当しないため

４　その他

問Ⅶ-21 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。要約筆記者派
遣事業を実施する予定はありますか。

１　平成30年度から実施した

２　実施を予定している（年度を回答欄に記載してください））

３　実施する予定はない

４　その他

問Ⅶ-19 平成30年度に、要約筆記者派遣事業で改善、変更した項目があれば記載してください。

（回答欄）

問Ⅶ-20 要約筆記者派遣の課題について、自由に記載してください。

（回答欄）

問Ⅶ-23 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「パソコン要約
筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない

６　その他

問Ⅶ-22 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「手書き要約
筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他



小田原市 南足柄市 中井町 大井町 松田町 山北町 開成町 箱根町 真鶴町 湯河原町 県西
回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄 回答欄

○ ○ 〇
○制度はあるが、要約
筆記者の登録者はいな
い

○ ○実績なし ○ ○ ○ 9

○ 1

○ ○ 〇 ○ ○ 5

0

0

登録者がいない
定義していない。また、
登録者がいない

登録がない
要綱上可能だが、登録
者がいない

4

0

0

0

〇 ○ 2

登録がない 1

○ 1

○ 1

0

〇 ○ 2

○ 1

登録がない 1

問Ⅶ-5

 

○ 〇 〇 〇 ○ ○ 6

〇 1

○その時による 1

○ 　 派遣実績がない 要綱に定めていない 4

○ 〇 〇 〇 ○ ○ 6

○ 〇 2

○ ○その時による 2

○ 　 派遣実績がない 要綱に定めていない 4

11人 0人 0人 0人 5人 16

3人 0人 0人 0人 4人 7

3人 0人 0人 0人 1人 4

7人 0人 0人 0人 3人 10

1人 0人 0人 0人 1人 2

1人 0人 0人 0人 1人 2

〇 〇 〇 ○ 4

0

49件 0件 3件 0件 0件 0件 0件 0件 7件 59

130人 0人 3人 0人 0人 0人 0人 0人 13人 146

9件 0件 0件 0件 0件 0件 0件 0件 0件 9

31人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0件 31

派遣時間 県基準例（円）

1時間 3,900 3,000 3,000 4,800 3,000 3,000 3,000 4,800 3,900 4,000 3,611

1時間30分 3,900 3,000 3,000 4,800 3,000 3,000 3,000 4,800 3,900 4,000 3,611

2時間 3,900 3,000 3,000 4,800 3,000 3,000 3,000 4,800 3,900 4,000 3,611

2時間30分 3,900 3,000 3,000 4,800 3,000 3,000 3,000 6,000 3,900 4,000 3,744

3時間 3,900 3,000 3,000 6,000 3,000 3,000 6,000 6,000 3,900 4,000 4,211

3時間30分 3,900 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 7,200 3,900 4,000 5,678

4時間 5,800 6,000 6,000 7,200 6,000 6,000 6,000 7,200 5,800 4,000 6,022

4時間30分 5,800 6,000 6,000 8,400 6,000 6,000 6,000 8,400 5,800 8,000 6,733

5時間 5,800 6,000 6,000 8,400 6,000 6,000 6,000 8,400 5,800 8,000 6,733

5時間30分 5,800 6,000 6,000 9,600 6,000 6,000 6,000 9,600 5,800 8,000 7,000

6時間 8,000 6,000 6,000 9,600 6,000 6,000 9,000 9,600 8,000 8,000 7,578

6時間30分 8,000 6,000 6,000 10,800 9,000 6,000 9,000 10,800 8,000 8,000 8,178

7時間 8,000 6,000 6,000 10,800 9,000 6,000 9,000 10,800 8,000 8,000 8,178

7時間30分 8,000 6,000 6,000 12,000 9,000 6,000 9,000 12,000 8,000 8,000 8,444

8時間 10,200 6,000 6,000 12,000 9,000 6,000 9,000 12,000 10,200 8,000 8,689

〇 〇 ○ 3

○ ○ ○ 3

○ 〇 ○ 3

　 1

〇 〇 ○ 3

0

0

500円又は1,000円
足柄上地区内：500円、
上地区外：1,000円

足柄上地域内500円、足
柄上地域外1,000円

3

0

〇 1

0

○別途加算あり 利用者負担のため 2

○ 〇 ○ ○ ○ 5

○ ○ 〇 ○ 4

0

○ ○ 〇 3

○ 〇 ○ ○ ○ ○ 6

0

○ 1

○ ○ ○ 〇加算がある 4

0

0

市町村名

　質問及び回答選択肢等

問Ⅶ-1 要約筆記者の派遣制度はありますか。

１　ある

２　ない

Ⅶ　要約筆記者派遣

保健福祉圏

問Ⅶ-3 「手書き要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他

問Ⅶ-2 派遣できる要約筆記者の種類は何ですか。

１　手書き要約筆記者、パソコン要約筆記者の両方

２　手書き要約筆記者だけ

３　パソコン要約筆記者だけ

４　その他

要約筆記者派遣で必要な用具、機材等は、誰が用意しますか。該当する派遣につい
て、ご回答ください。

１　手書き要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他

問Ⅶ-4 「パソコン要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない

６　その他

２　パソコン要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他
要約筆記者の登録人数を、例に基づき、回答欄に、市町村居住者、市町村外居住者別
に、人数をご記載ください。（平成30年3月31日現在）
（例）手書き、パソコンの両登録者は、それぞれに含めてください。手書きのみ15人、パ
ソコンのみ10人、両方3人の場合、手書き18人、パソコン13人、内、両方3人と記載しま
す。
１　手書き要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

４　登録制度はない

５　その他

問Ⅶ-7 平成29年度の要約筆記者派遣件数、人数は延何件、延何人ですか。例に従い、回答
欄に記載してください。
（例）学校説明会の要約筆記者派遣で、時間が長時間のため、要約筆記者を2人派遣
した。同一の場所、時間帯の派遣なので、1件、2人となります。

１　手書き要約筆記者

（１）件数

（２）人数

２　パソコン要約筆記者

（１）件数

（２）人数

問Ⅶ-6

２　パソコン要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

３　内、両登録者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

交通費を「支給していない」と回答した市町村に伺います。交通費を支給していない理
由は何ですか。

１　報酬に含まれているから

２　予算がないため

３　その他

１　定めている

問Ⅶ-8 要約筆記者に対する派遣報酬はいくらですか。例に従って、各派遣時間区分時点
での報酬金額を回答欄に記載してください。

（例）神奈川県手話通訳者、要約筆記者報酬基準額（平成30年8月31日現在）
　4時間未満　 3,900円、6時間未満　 5,800円、8時間未満　 8,000円、8時間以上
10,200円

２　自宅から派遣会場までの往復実費。

３　市町村役場から派遣会場までの公共交通機関を使用しての往復実費

４　一律定額（金額を回答欄に記載してください。）

５　その他

問Ⅶ-10 交通費を「全額支給している」、「一部支給している」と回答した市町村に伺います。交
通費の積算根拠は何ですか。

1　自宅から派遣会場までの、公共交通機関を利用しての、最も経済的な経路で
の往復実費。

問Ⅶ-11

３　その他

１　定めている

３　その他

１　時間外手当

問Ⅶ-12 要約筆記者の派遣できる時間帯を定めていますか。

２　定めていない

問Ⅶ-13 要約筆記を依頼できる、1日の時間数は定めていますか。

２　定めていない

３　遠距離手当

４　パソコン借用料

問Ⅶ-14 要約筆記者派遣で、報酬費、交通費以外に、支給している手当がありますか。（複数回
答）

２　深夜・早朝手当

県　　西

問Ⅶ-9 要約筆記者に対する交通費は、報酬とは別に支給していますか。

１　全額支給している

２　一部支給している

３　支給していない

４　その他



○ 　 　 3

○ ○ 〇 ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 9

0

○ ○ 2

○ 1

○ 1

○ ○ 2

○
件数がないため、対応し
たことはない

実績がない ○（事例なし） 実績がない 5

0

○ 〇 ○ ○ 〇実績がない ○ 実績がない ○ 8

0

0

0

0

特になし 特になし

2

町独自派遣を行うには、
担い手となる要約筆記
者がいない、機材等が
整備できない。

市町村内に対象者がい
ないし、希望、要望もな
い。また、担い手となる
要約筆記者や機材の整
備も行ていない。そのた
め、派遣実績はない。

特になし

3

0

0

○ 　 2

0

○ 1

0

0

○ 　 2

0

○ 1

0

0

○ 　 2

　 1

0

問Ⅶ-16 報告書から要約筆記者、聴覚障害者に問題・課題があると思った場合、もしくは派遣終
了後、派遣者や聴覚障害者等から問題提起や相談があった場合にどのような対応をし
ていますか。（複数回答）

３　要約筆記者と今後の対応について相談している

問Ⅶ-17

５　その他

要約筆記者派遣業務終了後、報告書を提出することになっていますか。

１　報告書の提出義務がある

２　報告書の提出義務はない

問Ⅶ-14

問Ⅶ-15

（回答欄）

平成29年度に、聴覚障害者から要約筆記者派遣申請があったが、派遣できなかったこ
とはありましたか。

１　ある

２　ない

１　登録要約筆記者の都合がつかず、手配ができなかったため

２　直近（派遣希望日の前日など）の申請だったため

１　派遣した要約筆記者へ確認を取っている

２　対象の聴覚障害者や主催者へ確認を取っている

４　課内で今後の対応について相談している

５　その他

問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「パソコン要
約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他

問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「手書き要約
筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

４　その他

（回答欄）

１　平成30年度から実施した

問Ⅶ-18 要約筆記者を派遣できなかった理由は何ですか。（複数回答）

３　要綱に該当しないため

問Ⅶ-19 平成30年度に、要約筆記者派遣事業で改善、変更した項目があれば記載してくださ
い。

問Ⅶ-20 要約筆記者派遣の課題について、自由に記載してください。

問Ⅶ-21 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。要約筆記者
派遣事業を実施する予定はありますか。

２　実施を予定している（年度を回答欄に記載してください））

３　実施する予定はない

４　その他

問Ⅶ-22

１　市町村内に対象者がいない

問Ⅶ-23

６　その他

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない



横須賀・
三浦

湘南東部 湘南西部 県央 県西

回答欄

28 4 3 5 7 9
2 1 0 0 0 1

24 4 3 5 7 5
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
4 0 0 0 0 4

0 0 0 0 0 0
1 0 0 0 1 0
0 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 2
1 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 1
2 0 0 0 1 1
0 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 2
1 0 0 0 0 1
1 0 0 0 0 1

問Ⅶ-5

16 1 1 3 5 6
8 2 2 0 3 1

10 3 0 2 4 1
4 0 0 0 0 4

15 1 0 3 5 6
11 2 3 1 3 2
13 4 1 2 4 2
4 0 0 0 0 4

人数 141 51 32 16 26 16
人数 61 18 12 9 15 7

人数 88 31 21 13 19 4
人数 95 21 16 21 27 10

人数 26 7 7 0 10 2
人数 28 5 7 6 8 2

6 0 0 0 2 4
1 0 0 0 1 0

件数 516 338 43 34 42 59
人数 810 449 107 49 59 146

件数 222 125 39 30 19 9
人数 690 373 140 86 60 31

Ⅶ　要約筆記者派遣

保健福祉圏

市町村名

　質問及び回答選択肢等

問Ⅶ-1 要約筆記者の派遣制度はありますか。

１　ある

２　ない

問Ⅶ-3 「手書き要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他

問Ⅶ-2 派遣できる要約筆記者の種類は何ですか。

１　手書き要約筆記者、パソコン要約筆記者の両方

２　手書き要約筆記者だけ

３　パソコン要約筆記者だけ

４　その他

要約筆記者派遣で必要な用具、機材等は、誰が用意しますか。該当する派遣について、
ご回答ください。

１　手書き要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他

問Ⅶ-4 「パソコン要約筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

１　市町村内に対象者がいない

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない

６　その他

２　パソコン要約筆記者派遣

（１）利用者または主催者

（２）派遣元の市町村

（３）派遣される要約筆記者

（４）その他

要約筆記者の登録人数を、例に基づき、回答欄に、市町村居住者、市町村外居住者別
に、人数をご記載ください。（平成30年3月31日現在）
（例）手書き、パソコンの両登録者は、それぞれに含めてください。手書きのみ15人、パソ
コンのみ10人、両方3人の場合、手書き18人、パソコン13人、内、両方3人と記載します。

１　手書き要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

４　登録制度はない

５　その他

問Ⅶ-6

２　パソコン要約筆記者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

３　内、両登録者

市町村内居住要約筆記者数

市町村外居住要約筆記者数

（２）人数

保健福祉圏
全体集計

問Ⅶ-7 平成29年度の要約筆記者派遣件数、人数は延何件、延何人ですか。例に従い、回答欄
に記載してください。
（例）学校説明会の要約筆記者派遣で、時間が長時間のため、要約筆記者を2人派遣し
た。同一の場所、時間帯の派遣なので、1件、2人となります。

１　手書き要約筆記者

（１）件数

（２）人数

２　パソコン要約筆記者

（１）件数



派遣時間 県基準例（円） 平均 平均 平均 平均 平均 平均
1時間 3,900 4,105 4,200 3,667 4,380 4,679 3,611
1時間30分 3,900 4,105 4,200 3,667 4,380 4,679 3,611
2時間 3,900 4,177 4,200 3,667 4,380 4,964 3,611
2時間30分 3,900 4,348 4,200 3,833 4,620 5,236 3,744
3時間 3,900 4,613 4,200 4,000 4,620 5,621 4,211
3時間30分 3,900 5,248 4,200 4,167 5,060 5,893 5,678
4時間 5,800 5,580 4,200 4,333 5,060 6,707 6,022
4時間30分 5,800 6,357 4,950 6,167 6,050 6,979 6,733
5時間 5,800 6,491 4,950 6,333 6,160 7,364 6,733
5時間30分 5,800 6,904 5,700 6,833 6,710 7,636 7,000
6時間 8,000 7,295 5,700 7,000 6,820 8,307 7,578
6時間30分 8,000 7,839 6,450 7,500 7,370 8,679 8,178
7時間 8,000 7,998 6,450 7,667 7,480 9,164 8,178
7時間30分 8,000 8,436 7,200 8,167 8,030 9,536 8,444
8時間 10,200 8,673 7,200 8,333 8,140 10,021 8,689

10 1 1 2 3 3
9 1 2 1 2 3
7 0 0 2 2 3
4 2 1 0 0 1

6 0 1 0 2 3

1 0 0 1 0 0
2 1 0 0 1 0
8 1 1 1 2 3
3 2 1 0 0 0

5 0 0 2 2 1
0 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 2

12 0 1 1 5 5
16 4 2 4 2 4
0 0 0 0 0 0

6 0 1 1 1 3
20 4 1 3 6 6
1 0 0 1 0 0

2 0 0 1 0 1
9 1 1 2 1 4
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
9 2 0 2 2 3

26 4 3 4 6 9
2 0 0 1 1 0

14 3 2 3 4 2
12 2 2 2 5 1
12 3 2 3 3 1
17 3 3 4 5 2
8 1 0 1 1 5

要約筆記者に対する派遣報酬はいくらですか。例に従って、各派遣時間区分時点で
の報酬金額を回答欄に記載してください。

３　その他

１　定めている

２　自宅から派遣会場までの往復実費。

３　市町村役場から派遣会場までの公共交通機関を使用しての往復実費

４　一律定額（金額を回答欄に記載してください。）

５　その他

問Ⅶ-8

（例）神奈川県手話通訳者、要約筆記者報酬基準額（平成30年8月31日現在）
　4時間未満　 3,900円、6時間未満　 5,800円、8時間未満　 8,000円、8時間以上
10,200円

問Ⅶ-9 要約筆記者に対する交通費は、報酬とは別に支給していますか。

１　全額支給している

２　一部支給している

３　支給していない

４　その他

問Ⅶ-16 報告書から要約筆記者、聴覚障害者に問題・課題があると思った場合、もしくは派遣終
了後、派遣者や聴覚障害者等から問題提起や相談があった場合にどのような対応をし
ていますか。（複数回答）

５　その他

３　遠距離手当

４　パソコン借用料

５　その他

１　派遣した要約筆記者へ確認を取っている

２　対象の聴覚障害者や主催者へ確認を取っている

問Ⅶ-14 要約筆記者派遣で、報酬費、交通費以外に、支給している手当がありますか。（複数回
答）

２　深夜・早朝手当

問Ⅶ-15 要約筆記者派遣業務終了後、報告書を提出することになっていますか。

１　報告書の提出義務がある

２　報告書の提出義務はない

１　時間外手当

３　要約筆記者と今後の対応について相談している

４　課内で今後の対応について相談している

３　その他

１　定めている

３　その他

交通費を「支給していない」と回答した市町村に伺います。交通費を支給していない理由
は何ですか。

１　報酬に含まれているから

２　予算がないため

問Ⅶ-10 交通費を「全額支給している」、「一部支給している」と回答した市町村に伺います。交通
費の積算根拠は何ですか。

1　自宅から派遣会場までの、公共交通機関を利用しての、最も経済的な経路で
の往復実費。

問Ⅶ-11

問Ⅶ-12 要約筆記者の派遣できる時間帯を定めていますか。

２　定めていない

問Ⅶ-13 要約筆記を依頼できる、1日の時間数は定めていますか。

２　定めていない



5 0 1 2 2 0
22 4 2 3 5 8

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
5 0 1 2 2 0
0 0 0 0 0 0

6 0 2 1 1 2

12 0 3 3 3 3

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
3 1 0 0 0 2
0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 1
1 1 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 2
0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 1
1 1 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 2
2 1 0 0 0 1
0 0 0 0 0 0

問Ⅶ-17 平成29年度に、聴覚障害者から要約筆記者派遣申請があったが、派遣できなかったこと
はありましたか。

２　ない

問Ⅶ-18 要約筆記者を派遣できなかった理由は何ですか。（複数回答）

要約筆記者派遣の課題について、自由に記載してください。

問Ⅶ-21 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。要約筆記者派
遣事業を実施する予定はありますか。

４　その他

問Ⅶ-22

１　登録要約筆記者の都合がつかず、手配ができなかったため

２　直近（派遣希望日の前日など）の申請だったため

３　要綱に該当しないため

４　その他

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

３　予算が確保できない

３　予算が確保できない

４　担い手となるパソコン要約筆記者がいない

５　パソコン要約筆記に必要な、機材が整備できない

６　その他

４　担い手となる手書き要約筆記者がいない

５　その他

１　市町村内に対象者がいない

問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「手書き要約筆
記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

平成30年度に、要約筆記者派遣事業で改善、変更した項目があれば記載してください。

（回答欄）

１　平成30年度から実施した

２　実施を予定している（年度を回答欄に記載してください））

３　実施する予定はない

１　ある

１　市町村内に対象者がいない

問Ⅶ-23 問Ⅶ-1で、要約筆記者派遣制度が「ない」と回答した市町村に伺います。「パソコン要約
筆記者派遣」を実施していない理由は何ですか。（複数回答可）

２　聴覚障害者からの希望、要望がない

問Ⅶ-19

（回答欄）

問Ⅶ-20


